Дело № 1-184/2017 копия 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

8 ноября 2017 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Силаевой Е.В.,

при секретаре Жбановой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Блузма Ю.К., 

подсудимой Шлаковой А.Е.

защитника - адвоката Адвокатского кабинета - Новоженова А.Н., представившего удостоверение № 235 и ордер № 67 от 24.10.2017 г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданки РФ 

Шлаковой Анастасии Евгеньевны, ... ранее не судимой, по настоящему делу находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Шлакова А.Е. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Шлакова А.Е., зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, используя свой сотовый телефон марки «Samsung» с выходом в сеть «Интернет», имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, находясь в неустановленном месте в период с 10 часов 26 минут 10 февраля 2017 года до 22 часов 16 минут 11 февраля 2017 года в программе обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «Дарр» путем переписки с пользователем, использующим ник-нейм «...», узнаво порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также о возможности трудоустройства на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, решила незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения на территории г.Пензы. 

При этом, Шлакова А.Е. не позднее 14 часов 00 минут 17 февраля 2017 года, установила на свой сотовый телефон «Samsung» интернет-программу обмена сообщениями «...», в которой зарегистрировалась под ник-неймом «...», не позднее 14 часов 00 минут 17 февраля 2017 года, в неустановленном месте путем переписки в ней с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в указанной программе ник-нейм ... подтвердила свое добровольно согласие участвовать в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Пензы, в течение неопределенного срока, исполняя роль «закладчика». При этом Шлакова А.Е. осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Пензы и других городов Российской Федерации, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, через так называемые «закладки», то есть помещение наркотического средств в специальной упаковке в общедоступных местах, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами или сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно отведенной роли Шлакова А.Е. должна была принимать от указанного неустановленного следствием лица, использующего в интернет-программе быстрого обмена сообщениями «... уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, расфасованные по гриппер-пакетам, и размещать их в тайники (закладки) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за каждый спрятанный в тайник (закладку) гриппер-пакет с наркотическим средством. Описания сформированных тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в интернет-программе «...», Шлакова А.Е. должна была сообщать указанному неустановленному следствием лицу, использующему в данной программе ник-нейм «...

Так, указанное выше неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый со Шлаковой А.Е. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 14 часов 00 минут 17 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, с соблюдением мер конспирации поместило в тайник (закладку) сверток, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, общей массой не менее 3,627 гр., оборудованный на участке местности около кирпичного строения находящегося,рядом с торговым центром «...», по адресу: ... о чем не позднее 14 часов 00 минут ..., путем отправки сообщения в интернет-программе «... уведомило Шлакову А.Е.

Ознакомившись с текстом полученного сообщения, Шлакова А.Е., действуя группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ... примерно в 14 часов 00 минут, прибыла к торговому центру «...», по адресу: ..., где на участке местности около кирпичного строения находящегося,рядом с торговым центром «Урицкий», по адресу: ..., обнаружила и забрала из тайника (закладки) сверток, поместила его в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта сверток, состоящий из не менее 9 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, общей массой не менее 3,627 гр.

В тот же день, 17 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Шлакова А.Е. согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть вышеуказанных гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, общей массой не менее 3,627 гр., предварительно обмотав их в свертки из изоляционной ленты. Далее Шлакова А.Е, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместила в тайники (закладки), оборудованные по следующим адресам:

- ... между домами №... у основания опоры газовой трубы, (географические координаты 53.161008 северной широты, 44.976781 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,330 гр.;

... в снегу слева от калитки под почтовым ящиком (географические координаты 53.156475 северной широты, 44.977643 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,50 гр.;

- ..., в снегу у канализационного люка (географические координаты 53.157590 северной широты, 44.974631 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,306 гр.;

- ..., в снегу у основания металлического прута, расположенного радом с забором (географические координаты 53.157537 северной широты, 44.973289 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,501 гр.;

- ..., в снегу справа от калитки (географические координаты 53.157135 северной широты, 44.973895 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,49 гр.;

- ... снегу у основания деревянной конструкции слева от калитки (географические координаты 53.157167 северной широты, 44.975439 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,486 гр.;

- ... снегу у левого угла забора (географические координаты 53.156846 северной широты, 44.978007 восточной долготы), сверток, состоящий из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,479 гр.

Описания с географическими координатами вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами Шлакова А.Е. 18 февраля 2017 года примерно в 10 часов путем отправки электронного сообщения в интернет - программе «Vipole»сообщила неустановленному следствием лицу, использующему в данной интернет - программеник-нейм«ahri».

При этом, один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в массой не менее 0,064 гр., Шлакова А.Е. поместила под коврик водительского места автомашины ... где оставила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Еще один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,471 гр., Шлакова А.Е. оставила незаконно хранить при себе, в своей сумке, с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме этого, указанное выше неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый со Шлаковой А.Е. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 18 часов 18 февраля 2017 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, с соблюдением мер конспирации поместило в тайник (закладку), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 4,513 гр. в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 8,927 гр. в крупном размере, оборудованный на участке местности, рядом с домом ... ... в ..., о чем не позднее 18 часов 00 минут 18 февраля 2017 года, путем отправки сообщения в интернет-программе «...» уведомило Шлакову А.Е.

Ознакомившись с текстом полученного сообщения Шлакова А.Е., действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, 18 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, прибыла к дому ... по ... в ..., рядом с которым на участке местности, обнаружила и забрала из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрела:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 4,513 гр.;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, массой не менее 8,927 гр., которые стала незаконно хранить при себе, в свой сумке, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако,Шлакова А.Е. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18 февраля 2017 года примерно в 23 часа 22 минуты, Шлакова А.Е., находясь в автомашине ... в 200 метрах от ..., была задержана сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта указанные выше наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

19 февраля 2017 года в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- в сумке принадлежащей Шлаковой А.Е.: 1) находящееся в 25 гриппер-пакетах вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, общей массой 6,209 гр.; 2) находящееся в двух свертках, один из которых состоит из изоляционной ленты черного цвета и одного гриппер-пакета, второй из изоляционной ленты красного цвета и двух гриппер-пакетов, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой 4,513 гр.; 3) находящееся в 17 свертках, состоящих из изоляционной ленты синего цвета и гриппер-пакетов, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, общей массой 2,554 гр.; 4) находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты красного цвета и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,164 гр.; 5) находящееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,471 гр.;

- под ковриком водительского места находящееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,064 гр.

19 февраля 2017 года в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 35 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в снегу у основания металлического прута, расположенного рядом с забором ... (географические координаты 53.157537 северной широты, 44.973289 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,501 гр.

19 февраля 2017 года в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 15 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в снегу справа от калитки ... (географические координаты 53.157135 северной широты, 44.973895 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,49 гр.

19 февраля 2017 года в период с 05 часов 30 минут до 05 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в снегу у основания деревянной конструкции слева от калитки ... (географические координаты 53.157167 северной широты, 44.975439 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,486 гр.

19 февраля 2017 года в период с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в снегу у левого угла забора ... (географические координаты 53.156846 северной широты, 44.978007 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,479 гр.

19 февраля 2017 года в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в снегу слева от калитки под почтовым ящиком ... (географические координаты 53.156475 северной широты, 44.977643 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,50 гр.

19 февраля 2017 года в период с 06 часов 50 минут до 07 часов 10 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания опоры газовой трубы, расположенной между домами №... (географические координаты 53.161008 северной широты, 44.976781 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,330 гр.

22 февраля 2017 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 55 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в снегу у канализационного люка рядом с домом ... (географические координаты 53.157590 северной широты, 44.974631 восточной долготы), было обнаружено и изъято находящееся в свертке, состоящем из изоляционной ленты и гриппер-пакета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,306 гр.

Таким образом, Шлакова А.Е. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с использованием программы «...» под ник-неймом «anny58», группой лиц по предварительному сговору, при вышеуказанных обстоятельствах пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), общей массой 4,513 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 12,554 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании Шлакова А.Е. свою вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что она проживает со своим отцом - Шлаковым Е.А. и малолетним ребенком - Шлаковым Д.В., 12.06.2016 года рождения. Её мама умерла 11.06.2013 г. С отцом своего ребенка отношений она не поддерживает, в воспитании ребенка он не участвует, материально им не помогает, в свидетельство о рождении ребенка не вписан. В феврале 2017 года в связи с финансовыми трудностями она искала работу через сеть «Интернет». Обратила внимание на работу курьером с высокой заработной платой и частичной занятостью. В последующем, примерно 10-11 февраля 2017 года, в программе «Телеграмм», где она использовала ник-нейм «...», путем переписки с неизвестным ей лицом с ник-неймом «Менеджер золотая корона» она узнала об условиях и порядке работы, согласно которым для трудоустройства закладчиком наркотических средств на определенный адрес в программе «телеграмм» необходимо было направить копию паспорта, 3000 рублей в качестве залога, что она и сделала. Ей был разъяснен порядок и правила сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему тайников, правила конспирации и описания мест тайников. За 1 закладку заработная плата должна составлять 250 рублей, которую должны были перечислять на Биткойн-кошелек. Для выполнения указанной работы по указанию того же лица на свой сотовый телефон «Самсунг» она установила программу «Vipole», в которой зарегистрировалась под ник-неймом «anny58». В ходе работы переписка велась с неизвестным лицом с ник-неймом «ahri». 

17 февраля 2017 года в дневное время от неизвестного лица с ник-неймом «ahri» ей поступило сообщение о нахождении оптовой закладки на ул. Урицкого ...". Вместе с Ч.Д.Н.. на автомашине «..." она поехала по указанному адресу и забрала оптовую закладку. Ч. она сказала, что устроилась на работу курьером и ей нужно забрать, пакет, а затем развести документы. О том, что она работает закладчиком наркотических средств, не говорила. Под оптовой закладкой с 30 гриппер-пакетами находилось ещё 3 небольших свертка - 2 из которых обмотаны красной изолентой, а 1 - черной, которые она также забрала. В тот же день, находясь в указанной автомашине, в отсутствие Черпицкого, когда она заворачивала находящиеся в оптовой закладке гриппер-пакеты с порошком белого цвета в фольгу, 1 пакетик упал рядом с водительским ковриком, но поднять она его не успела, так как к машине подошел Черпицкий. После этого по её просьбе они поехали в один из районов города Пензы, где она сделала закладки. При этом из оптовой закладки, полученной 17.02.2017 г. 1 пакетик завалялся у неё в сумке и 1 пакетик остался лежать под ковриком в автомашине. 3 небольших свертка также остались лежать у неё в сумке. Адреса сделанных в этот день и предыдущие дни закладок с наркотическим средством она направляла неизвестному лицу с ник-неймом «... В ходе следствия при проверке её показаний на месте она показала места сделанных ею закладок. В настоящее время адреса закладок не помнит в связи с большим количеством закладок и прошедшим после этого времени. 

18.02.2017 г. в вечернее время от неизвестного лица с ник-неймом «ahri» ей поступило сообщении о нахождении очередной оптовой закладки на ... под деревом. Вместе с Ч на автомашине «...» по её просьбе они съездили по указанному адресу, она забрала оптовую закладку с наркотическим средством. Закладки в этот день она не делала. После этого они с Черпицким поехали в кафе ..., где встретили своего знакомого Я.Д.С.. Около 24 часов они все вместе на автомашине «Хёндай солярис», которой управлял Черпицкий, ехали домой, на ...» их остановили сотрудники ДПС, которые вывели Черпицкого и Якунина из машины, забрали у неё сумку, где были перечисленные выше наркотические средства. В присутствии понятых все наркотические средства, находившиеся в её сумке, а также 1 пакетик, который упал под коврик, были изъяты. Также в куртке, принадлежащей Черпицкому, были изъяты кусочки фольги, которые она оставила, когда заворачивала пакетики с порошком в фольгу. 

После оглашения на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний Шлаковой А.Е., данных в качестве подозреваемой 19.02.2017 г. (т. 1 л.д. 147-151), Шлакова А.Е. подтвердила, что автомашина «...», на которой они с Ч. передвигались по городу, имела регистрационный знак ... ... закладки с наркотическим средством она разложила в промежуток времени примерно с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на .... Адреса сделанных ей закладок, а именно их географические координаты, которые она определила с помощью специального приложения в ее телефоне, она отправила оператору «ahri» утром примерно в 10 часов 00 минут 18.02.2017 года. 3 небольших свертка - 2 из которых обмотаны красной изолентой, а 1 - черной, она взяла под оптовой закладкой не 17, а 18 февраля 2017 г. 

Свои показания в части точных мест получения оптовых партий наркотических средств и разложенных закладок, Шлакова А.Е., как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами от 19.02.2017 г., 17.03.2017 г., (т.1 л.д. 152-162, 165-179), Шлакова А.Е. подтвердила в ходе проверки её показаний на месте, подробно описав и указав адреса и места, где она 17.02.2017 и 18.02.2017 забрала оптовые закладки с наркотическими средствами - ... около ТЦ «Урицкий» и ул. ... Также Шлакова А.Е. указала места 7 тайников, в которые она 17.02.2017 расположила закладки с наркотическим средством с целью незаконного сбыта: между домами ...

Вышеизложенные показания подсудимой согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия подсудимая давала показания, в том числе в ходе их проверки на месте, с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколам допроса не заявляла, нарушений требований УПК РФ при её допросах допущено не было. 

Кроме показаний Шлаковой А.Е., её вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель М.М.Н. суду пояснил, что 18.02.2017 г. он нес службу совместно и ИДПС Долматовым А.Ю. на патрульной автомашине ДПС. Примерно в 23 часа 20 минут, двигаясь по ... их внимание привлек автомобиль «...», ..., отъезжающий от лесного массива, недалеко от АЗС «...». Когда водитель садился в автомашину, у него была шаткая походка, и он подумал, что водитель находится в состоянии опьянения. После того, как автомашина была остановлена, у водителя - Ч.Д.Н.. были выявлены признаки наркотического опьянения - слабая реакция зрачков на свет, шаткая походка, невнятная речь. Кроме водителя в автомашине находились Я.Д.С. который был в сильной степени опьянения, и Шлакова А.Я. При проверке документов Шлакова, в руках у которой была женская сумка, заметно нервничала, затем попыталась убежать. После этого, на его вопрос о том, что находится в сумке, Шлакова пояснила, что в сумке находятся наркотические средства. О данном факте было сообщено в полицию, вызвана оперативно-следственная группа, привлечены понятые. В присутствии понятых была осмотрена сумка Шлаковой А.Е., где было обнаружено большое количество свертков, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с веществом белого цвета. 

Свидетель Ч.Д.Н. суду пояснил, что хорошо знаком со Шлаковой А.Е., проживает у последней по адресу: ... Также, по данному адресу проживают ее .... и малолетний ребенок Шлаковой А.Е. - Ш.Д.В. В конце января 2017 года он хотел работать в такси, для этой цели взял в прокате Альбатрос» машину - «...», регистрационный знак Н 482 ОР 58. В начале февраля Шлакова А.Е. сказала, что устроилась на работу курьером, ей необходимо забирать и развозить какие-то документы. По просьбе Шлаковой на указанной автомашине он ездил в различные районы г. Пензы. Шлакова куда-то уходила, он ждал в автомашине. Куда и зачем ходила Шлакова, он не видел и не спрашивал, подробностями её работы не интересовался. 18.02.2017 г. в вечернее время они также по просьбе Шлаковой ездили по каким-то адресам, затем поехали в кафе «...», где встретили Я.Д.С.., все вместе поехали домой. После 23 часов на ул. Окружной их автомашину остановили сотрудники ДПС. У Шлаковой в сумке были обнаружены наркотические средства. Также 1 пакетик нашли под ковриком в автомашине. Кто его туда положил, ему не известно. Кроме этого у них были изъяты сотовые телефоны. После случившегося Шлакова А.Е. рассказала ему, что устроилась закладчиком наркотических средств. 

Из показаний свидетеля Ч.Д.Н.., данных в ходе предварительного следствия 19.02.2017 г. ( т. 1 л.д. 222-225) и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что после того, как в начале февраля 2017 г. Шлакова А.Е. трудоустроилась курьером, она связывалась с работодателем с помощью сотового телефона Ч., где установлена программа «Телеграмм». 17.02.2017 г. по просьбе Шлаковой на автомашине «..., затем по адресам, которые называла Шлакова А.Е. 18.02.2017 года примерно в 17 часов он отвозил Шлакову А.Е. по адресу: ... После того, как примерно в 23 часа 20 минут автомашина, которой он управлял была остановлена сотрудниками ДПС, в присутствии понятых в сумке Шлаковой было обнаружено и изъято: 6 свертков из фольги, 27 гриппер-пакетов с веществом белого цвета, 16 свертков из изоляционной ленты синего цвета, два свертка из изоляционной ленты красного цвета, один сверток из изоляционной ленты черного цвета, сотовые телефоны марки «...». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Когда начали изымать наркотики, он догадался, что Шлакова А.Е. работала закладчиком наркотических средств. (т.1 л.д.222-225). Приведенные показания свидетель Ч.Д.Н. полностью подтвердил. 

Свидетель Я.Д.С. в судебном заседании показал, что в феврале 2017 г. он находился в кафе ..., где встретил своих знакомых Ч. и Шлакову, которые живут неподалеку от него. Поскольку он находился в изрядной степени алкогольного опьянения, он попросил довести его до дома. На ... их автомашину остановили сотрудники ДПС, вывели всех из автомашины. Больше по обстоятельствам дела он ничего не помнит, поскольку был пьян. Не отрицал, что указанные события произошли 18 февраля 2017 г. после 23 часов.

Свидетель Щ.А.Н. в судебном заседании пояснил, что в один из дней февраля 2017 года, ближе к полуночи, он ехал домой на автомашине ..., когда был остановлен сотрудниками ДПС и приглашен для участия в качестве понятого при досмотре автомобиля «...». Кроме него около автомашины был ещё один понятой, сотрудники ДПС, следственная группа, двое молодых парней, как он понял, из указанного автомобиля и девушка - присутствующая в судебном заседании подсудимая Шлакова А.Е. В машине под ковриком был обнаружен один пакетик со светлым веществом внутри; большое количество пакетиков было обнаружено в женской сумке. Кроме этого что-то было обнаружено в куртке. Также были изъяты сотовые телефоны, в одном из которых находилась переписка. Все обнаруженное было изъято, замечаний, в том числе от Шлаковой А.Е., не поступило.

После оглашения на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Щ.А.Н. данных им в ходе предварительного следствия 07.04.2017 г., (т. 1 л.д. 242-245), свидетель подтвердил, что указанные события происходили в ночь с 18 на 19 февраля 2017 года. В сотовом телефоне марки «Samsung» сотрудник полиции обнаружил программу «...», в которой имелась переписка с контактом «ahri», по переписке было понятно, что речь идет о сбыте наркотических средств, а именно передаче адресов «закладок», а также оплате услуг закладчика; имелись адреса закладок с наркотическим средством. Данная переписка была сфотографирована на фотоаппарат сотрудником полиции. В женской сумке находилась косметичка красного цвета, внутри которой были обнаружены 25 свертков, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Во внутреннем кармане сумки было обнаружено 17 свертков, обмотанных синей изолентой. В этом же кармане сумки были обнаружены 2 свертка, обмотанных изолентой красного цвета и 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Внутри каждого свертка находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом. Также в сумке также обнаружены 2 флеш-карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано, снабжено пояснительными записями, скреплено печатью и подписями всех присутствующих. 

Об аналогичных обстоятельствах указывал свидетель С.С.Е. показания которого от 15.03.2017 г., данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 227-230).

Согласно показаниям свидетеля В.С.А. данных в ходе предварительного следствия 16.03.2017 г. и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, 19.02.2017 примерно в 04 часа он находился на 2-м .... В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил его участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, где уже был ещё один понятой. После разъяснения им прав и обязанностей они прошли к участку местности, около .... Территория вышеуказанного дома была огорожена забором. Рядом с забором стояли шесть металлических прутков, около крайнего левого прутка под снегом сотрудником полиции был обнаружен сверток золотистого цвета, внутри которого был гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Потом все участники прошли к дому .... Справа от калитки, находилась ель, под нижней веткой которой, в снегу сотрудником полиции был обнаружен золотистый сверток. Внутри свертка находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Далее все участники прошли к дому №..., где с левой стороны от калитки забора, находилась деревянная конструкция в виде ящика, около левого угла которого, был обнаружен синий сверток с гриппер-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета. После этого все участники прошли к дому №... где у левого угла забора, припорошенного снегом, сотрудником полиции был обнаружен сверток золотистого цвета. Внутри свертка находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Затем все участники прошли к дому ... по ... Территория данного дома также огорожена забором с металлическими воротами. Слева от ворот, под почтовым ящиком, в снегу сотрудником полиции был обнаружен сверток синего цвета. Внутри свертка находился гриппер-пакет, с порошкообразным веществом белого цвета. После этого все участники прошли к дому .... Между данными домами проходят 2 газовые трубы, которые прикреплены к металлическим опорам. У основания металлической опоры, расположенной ближе к дому №... сотрудником полиции был обнаружен сверток синего цвета. Внутри свертка находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Каждый из обнаруженных свертков с содержимым был сфотографирован, затем изъят и упакован в конверт, который был опечатан оттиском печати и снабжен пояснительной записью, составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. (т. 1 л.д. 235-238)

Об аналогичных обстоятельствах указывал свидетель П.А.С.. ..., показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 231-234).

Согласно показаниям свидетеля З.В.С. данных в ходе предварительного следствия 10.04.2017 и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенных в судебном заседании, 22.02.2017 примерно в 15 часов он вместе со своим знакомым А.М.Н. проходил мимо .... В это время к ним подошел сотрудник полиции, попросил участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. На участке местности, рядом с домом ..., между бетонным столбом и проезжей частью находилось канализационное кольцо, слева от которого в снегу был обнаружен сверток синего цвета, внутри которого находился прозрачный гриппер-пакет с порошком белого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Он и другие участники осмотра места происшествия поставили свои подписи т. 1 л.д. 246-248).

Об аналогичных обстоятельствах указывал свидетель А.М.Н. 20.04.2017 г., показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 1-3).

Согласно показаниям свидетеля К.Л.А.., данных в ходе предварительного следствия 09.06.2017 г. и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенных в судебном заседании, 19 февраля 2017 года примерно 13 часов она участвовала в качестве понятой в отделе полиции, расположенном по адресу: ... В одном из кабинетов в указанном здании, после разъяснения всем присутствующим прав и обязанностей, у присутствующей в кабинете девушки - Шлаковой А.Е. было обнаружено и изъято: 2 банковские карты Сбербанк, сим-карты (держатели) «Билайн», мегафон, флеш.карта. Данные предметы были упакованы, упаковка опечатана, снабжена пояснительной запиской. Все присутствующие расписались, замечаний не имели.(т. 2 л.д. 18-20).

Согласно показаниям свидетеля Ш.Е.А. он является отцом подсудимой Шлаковой А.Е., которая является его единственным ребенком. 11.06.2013 года от инсульта умерла ... На тот момент дочери было 17 лет. В 2016 году у Насти родился ребенок, однако отношения с молодым человеком не сложились и сына Настя воспитывает одна. Отец ребенка с ними не общается, материально не помогает, в жизни ребенка участия не принимает. О том, что дочь как-то связана с распространением наркотических средств, он узнал только после того, как к ним домой пришли сотрудники полиции - в феврале 2017 ... охарактеризовал исключительно с положительной стороны. 

Не верить показаниям свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются логичными и последовательными, согласуются между собой и иными, имеющимися в деле доказательствами, соответствуют обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимой у вышеперечисленных лиц не имеется.

Кроме приведенных доказательств, вина Шлаковой А.Е. подтверждается следующими доказательствами.

Согласно данным рапорта старшего инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе Мерняева М.Н., 18.02.2016 во время несения службы в районе ..., им была остановлена автомашина "... под управлением Ч.Д.Н. Совместно с которым в салоне автомашины находились Я.Д.С. Ш.А.Е., которая пояснила, что у неё в сумке находятся наркотическое вещество. Для дальнейшего разбирательства на место была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по г. Пензе. (т.1 л.д.36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.02.2017, в период с 00 часов 05 минут до 02 часов в присутствии понятых и эксперта произведен осмотр автомашины марки .... При осмотре автомобиля обнаружена сумка синего цвета, в которой было обнаружено: в косметичке красного цвета 25 свертков, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; во внутреннем кармане сумки - 17 свертков, обмотанных синей изолентой; при вскрытии 1 свертка был обнаружен гриппер-пакет внутри которого гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 2 свертка, обмотанных изолентой красного цвета и 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Внутри каждого свертка находился гриппер пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В сумке также обнаружены две флеш-карты, в корпусе серого цвета. Всё обнаруженное было изъято и упаковано. (т.1 л.д.37-41).

Согласно данным рапорта следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области Салдаева Р.А., 18.02.2017 примерно в 23 часа 22 минуты, на ... сотрудниками ОБ ДПС УМВД России по г. Пензе была остановлена автомашина марки .... 19.02.2017 в период времени с 00 часов 05 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра данной автомашины, в салоне обнаружено и изъято: вещество, общей массой не менее 4,513 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером; вещество общей массой 9,398 г, которое содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), что является крупным размером. Указанное наркотическое средство Шлакова А.Е. намеревалась незаконно сбыть через закладки на территории г.Пензы. (т. 1 л.д. 84). 

Из протоколов осмотра места происшествия от 19.02.2017 следует, что с участием опер.уполномоченного Кананкина Д.В., эксперта Заливнова П.Л. и в присутствии понятых П.А.С. В.С.А.. в г. Пензе, в период времени с 4 часов до 7 часов 10 минут обнаружены и изъяты по одному свертку золотистого цвета:

- около ... где возле крайнего пруда ограждения; 

- около ... под нижней веткой ели, у сугробе;

- около ..., с левой стороны от калитки, рядом с осветительной опорой в снегу;

- около ..., у левого угла ограждения в снегу; 

- около ..., с левой стороны от калитки, под почтовым ящиком в снегу;

- между домами ... у металлической опоры, ближе к дому 39. При вскрытии в каждом из свертков были обнаружены по одному гриппер-пакету с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.87-91, 92-96, 97-102, 103-107, 108-112, 113-117).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.02.2017, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 55 минут с участием оперативного уполномоченного Кананкина Д.В. и в присутствии понятых А.М.Н. З.В.С. около ... между бетонным столбом и проезжей частью, слева от канализационного люка в снегу, обнаружен и изъят сверток золотистого цвета, при вскрытии в нем обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом внутри. (т.1 л.д.130-134).

Согласно заключениям эксперта № 1/138 от 19.02.2017, № 1/139 от 20.02.2017, изъятые 19.02.2017 из автомобиля марки «... регион: 

- вещество массой 0,064 гр., обнаруженное под ковриком указанной автомашины и вещество общей массой 9,398 гр., обнаруженное в сумке Шлаковой А.Е., содержат в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (PVP); 

- вещество, общей массой 4,513 гр., обнаруженное в сумке Шлаковой А.Е., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. (т.2 л.д.23-25 т.2 л.д.29-33);

Согласно заключениям эксперта № 1/143, № 1/141, № 1/142, № 1/144, № 1/140, № 1/145 от 20.02.2017, № 1/155 от 23.02.2017

- вещество массой 0,501 гр., обнаруженное и изъятое 19.02.2017 г. ... 

- вещество массой 0,49 гр., обнаруженное и изъятое 19.02.2017 около ...

- вещество массой 0,486 гр., обнаруженное и изъятое 19.02.2017 ...

- вещество массой 0,479 гр., обнаруженное и изъятое 19.02.2017 ...

- вещество массой 0,50 гр., обнаруженное и изъятое 19.02.2017 ...

- вещество массой 0,330 гр., обнаруженное и изъятое 19.02.2017 на участке местности, расположенном между домами №... 

- вещество массой 0,306 гр., обнаруженное и изъятое 22.02.2017 на участке местности между проезжей части и домом №... содержат в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (в соответствующей редакции) - пирролидиновалерофенон (PVP). (т.2 л.д.37-39, 43-45, 50-52, 57-59, 64-66, 71-73, 78-79)

Протоколами осмотра предметов, документов (веществ) и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.03.2017, 07.04.2017 г. указанные выше гриппер-пакеты и свертки, содержащие в своем составе: производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP); наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.81-98, 121-127)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.04.2017, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.04.2017, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «... 

Исследовав и оценив в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности имеющиеся в материалах дела и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд считает, что вина подсудимой нашла своё подтверждение и квалифицирует действия Шлаковой А.Е. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что Шлакова А.Е. в период времени с 10 часов 26 минут 10 февраля 2017 года до 22 часов 16 минут 11 февраля 2017 года в программе обмена сообщениями «Telegram» путем переписки с пользователем, использующим ник-нейм «Менеджер Золотая корона», решила незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения на территории г.Пензы. Согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 17 февраля 2017 года Шлакова А.Е. незаконно, в целях последующего сбыта, рядом с торговым центром «Урицкий», по адресу: ... обнаружила и забрала из тайника (закладки) сверток, состоящий из не менее 9 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 3,627 гр., в крупном размере. В тот же день, 17 февраля 2017 года Шлакова А.Е. согласно своей роли в совершаемом преступлении, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть вышеуказанных гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 3,627 гр. поместила в тайники, расположив их на территории г. Пензы. Описания с географическими координатами вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами 18 февраля 2017 года путем отправки электронного сообщения в интернет - программе ...» Шлакова А.Е. сообщила неустановленному следствием лицу. При этом, один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в массой не менее 0,064 гр., Шлакова А.Е. поместила под коврик водительского места автомашины «Хёндай Солярис» с регистрационным знаком Н 482 ОР 58, ещё один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,471 гр., Шлакова А.Е. оставила в своей сумке с целью последующего незаконного сбыта. 18 февраля 2017 года Шлакова прибыла к дому ..., где обнаружила и забрала из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрела: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 4,513 гр.; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, массой не менее 8,927 гр., которые стала незаконно хранить при себе, в свой сумке, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако,Шлакова А.Е. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18 февраля 2017 года Шлакова А.Е., находясь в автомашине «..., была задержана сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Имеющиеся в материалах дела и исследованные в судебном заседании доказательства подтверждают, что, осуществляя описанные выше действия, Шлакова А.Е. действовала умышленно, осознавала, что совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Об этом свидетельствует характер выполняемых подсудимой действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, которые Шлакова осуществляла в соответствии с предварительно достигнутой договоренностью между ней и неустановленным следствием лицом, уголовное в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Факт осведомленности Шлаковой А.Е. о том, что вещество, содержащееся в гриппер-пакетах, которые она раскладывал по тайникам, а также хранила в сумке, является наркотическим средством, подтверждается показаниями самой Шлаковой А.Е., данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании; содержанием имеющейся в принадлежащем Шлаковой А.Е. телефоне перепиской между Шлаковой А.Е. и неустановленным следствием лицом, а также другими доказательствами по делу.

Объективная сторона действий Шлаковой А.Е., направленных на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, выполнялась с использованием сети «Интернет», поскольку предварительная договоренность и последующее взаимодействие (переписка) между подсудимой и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, велась посредством указанной сети, где со стороны указанного лица, координировались действия Шлаковой А.Е., а также через установленную специально для этих целей на сотовом телефоне подсудимой программу «...» передавались сообщения от Шлаковой А.Е. указанному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, также нашёл своё подтверждение, поскольку общая масса изъятого в оборудованных Шлаковой А.Е. тайниках, в сумке Шлаковой А.Е. и автомашине «Хёндай Солярис» наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенона (PVP), составила 12,554 гр., что превышает 1 гр. - соответствующую массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, в качестве крупного размера указанного наркотического средства и его производных; общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого из сумки Шлаковой А.Е., составила 4,513 грамма, что превышает 2,5 гр. - соответствующую массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, в качестве крупного размера указанного наркотического средства и его производных. 

Таким образом, квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере нашли свое подтверждение.

По смыслу действующего уголовного закона незаконный сбыт является оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче указанных средств приобретателю независимо от их фактического получения последним. 

В данном случае обстоятельства содеянного Шлаковой А.Е. свидетельствуют о совершении ею неоконченного преступления, исходя из следующего. Шлакова А.Е., забрав 17 и 18 февраля 2017 года оптовые закладки с наркотическими средствами, часть которого - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 3,092 грамма разложила в тайники на территории г. Пензы, а оставшуюся часть - наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,513 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 9,462 грамма с целью последующего сбыта хранила в своей сумке и под ковриком в автомашине «Хёндай Солярис», откуда они были изъяты сотрудниками полиции. 

Таким образом, данные действия Шлаковой А.Е., которые, согласно предъявленному обвинению указаны как единое преступление, подлежат квалификации как неоконченное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимой, а поэтому она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении Шлаковой А.Е. вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи.

Совершённое Шлаковой А.Е. умышленное деяние в соответствии с ч. 5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья отца подсудимой.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Поскольку Шлаковой А.Е. совершено неоконченное преступление, наказание ей должно быть назначено с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей, максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ за оконченное преступление.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимой должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ.

Совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение виновной после совершения преступления, в том числе в ходе судебного заседания, незначительное время осуществления ею преступной деятельности, суд считает возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и назначить Шлаковой А.Е. наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его категорию тяжести и повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия указанных выше смягчающих обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать. 

Также суд не назначает дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное преступление не связано с профессиональной деятельностью Шлаковой А.Е.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания Шлаковой А.Е., должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, учитывая, что у подсудимой Шлаковой А.Е. имеется малолетний ребенок - Ш.Д.В., ... года рождения, для которого подсудимая является единственным родителем, суд считает возможным применить к назначенному Шлаковой А.Е. наказанию правила, предусмотренные ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить отбывание назначенного подсудимой Шлаковой А.Е. наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком - Ш.Д.В. 14-летнего возраста.

При принятии указанного решения суд учитывает интересы малолетнего ребенка, нахождение его на иждивении только у матери, поскольку в записи акта о рождении ребенка сведения об отце ребенка отсутствуют (т. 2 л.д. 178); в судебном заседании установлено, что ... 

Принимается судом во внимание, что подсудимая с 17-летнего возраста воспитывается в отсутствие матери, которая умерла ... Отец Шлаковой, хотя проживает вместе с подсудимой и её малолетним ребенком и поддерживает их, однако в отсутствие Шлаковой А.Е. не сможет осуществлять полноценный уход за малолетним Шлаковым Д.В. в силу своего возраста и состояния здоровья, а также возраста ребенка. Иных близких родственников, которые могли бы обеспечить необходимое воспитание и материальное содержание ребенка, на чье попечение может быть передан малолетний Ш.Д.В., ... года рождения, не имеется.

Учитывая изложенное, а также данные о личности подсудимой Шлаковой А.Е., имеющей исключительно положительные характеристики; представленное специалистом Управления образования г. Пензы Афанасенко Г.А. заключение, из которого следует, что Шлакова А.Ю. надлежащим образом исполняет обязанности по воспитанию своего малолетнего сына, осуществляет за ним должный уход, проживает вместе с малолетним ребенком по месту регистрации, где для ребенка созданы все необходимые условия, суд пришел к убеждению о возможности применения отсрочки отбывания назначенного ...3 в условиях её занятости воспитанием ребенка, который нуждается в материнской заботе и опеке.

Гражданского иска по делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает, что переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «УХиСО УМВД России по Пензенской области» г. Пенза, ул. Пушкина, д.28.(т.2 л.д.102-103) - наркотические средства и предметы, использовавшиеся для их хранения и расфасовки,- подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11701560022000219;

находящиеся при материалах уголовного дела сотовый телефон марки ... подлежат возвращению по принадлежности, а в случае отказа от получения вещественных доказательств течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу, они, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, выплаченные из федерального бюджета адвокату Новоженову А.Н. за оказание подсудимой Шлаковой А.Е. юридической помощи на стадии судебного разбирательства, в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 51 УПК РФ взысканию в подсудимой не подлежат, поскольку согласно указанной норме закона участием защитника по делам данной категории является обязательным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ применить отсрочку отбывания назначенного ФИО1 наказания до достижения ее сыном - Ш.Д.В. ... года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до ...

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, наркотические средства и предметы, использовавшиеся для их хранения и расфасовки,- подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11701560022000219;

находящиеся при материалах уголовного дела сотовый телефон марки ... подлежат возвращению по принадлежности, а в случае отказа от получения вещественных доказательств течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу, они, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья ...

...ь